Российская Федерация

                АДМИНИСТРАЦИЯ

                Киселевского сельского поселения

                Красносулинского района

                Ростовской области

                 Постановление

28.08.2012 г.
№ 74
с. Киселево

Об утверждении долгосрочной целевой муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском   сельском поселении, имеющих право на получении государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения   от 28.02.2012 № 20/1 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевского сельского поселения»», ст. 30 Устава муниципального образования «Киселевское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую муниципальную программу «Социальная поддержка лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском   сельском поселении, имеющих право на получении государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 годы» (далее - Программа). (Приложение № 1).

2. Утвердить методику оценки эффективности реализации долгосрочной целевой муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском   сельском поселении, имеющих право на получении государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 годы». (Приложение № 2).

3. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Киселевского сельского поселения предусмотреть финансирование долгосрочной целевой муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском   сельском поселении, имеющих право на получении государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 годы».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста по кадровой работе.

Глава Киселевского

сельского поселения

          В.В.Лыленко
Приложение № 1

к постановлению

Администрации Киселевского

сельского поселения

от 28.08.2012 № 74
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка лиц из числа муниципальных служащих

Киселевского сельского поселения, имеющих право на получение

государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 год»

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Социальная поддержка лиц из числа муниципальных служащих

Киселевского сельского поселения, имеющих право на получение

государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая Программа «Социальная поддержка лиц из числа муниципальных служащих Киселевского сельского поселения,  имеющих право на получение государственной пенсии за выслугу лет на 2013-2015 год»

	Муниципальный заказчик   Программы

	Администрация Киселевского сельского поселения

	Разработчик

Программы

	Администрация  Киселевского сельского поселения

	Основная цель

Программы

	Повышение качества жизни отдельной категории граждан поселения

	Основные задачи Программы
	1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельной категории граждан, установленной федеральным и областным законодательством, с учетом адресности установления  государственной пенсии за выслугу лет.

2. Содействие созданию благоприятных условий для улучшения положения граждан из числа пенсионеров, бывших муниципальных  служащих.

	Сроки реализации Программы

	2013-2015 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм

	Подпрограмм не содержит

	Исполнители

Программы

	 Администрация  Киселевского сельского поселения

	Объем и источники

финансирования

Программы

	Общий объем финансирования Программы –                     540.0 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета района – 540.0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы

	Улучшение качества жизни пенсионеров из числа бывших  муниципальных служащих по сравнению с уровнем 2010 года.

	Система организации  Контроля

за исполнением  Программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам года Администрация Киселевского сельского поселения

	Формы контроля
	Проверка исполнения Программы,  отчеты исполнителя Программы

Раздел I

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 03.11.2009г.            № 44 «Об утверждении Положения о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  Киселевского сельскогом поселения», постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 28.02.2012 № 20/1 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Киселевского сельского поселения»».

Эффективная социальная поддержка пенсионеров из числа бывших муниципальных служащих направлено на предоставление социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода, а также предоставление услуг в соответствии с установленными стандартами.

Администрация поселения уделяет большое внимание вопросу повышения уровня жизни населения, в том числе пенсионеров из числа бывших муниципальных служащих за счет обеспечения роста реальных доходов населения. Рост доходов населения не снижает значения социальной поддержки населения. Это позволяет сделать социальную поддержку более адресной и значимой.

Актуальным остается установление и обеспечение гарантированных мер социальной поддержки с учетом их индексации.

При этом на первый план выходит информированность населения о своих правах на получение мер социальной поддержки, качество и доступность получения государственных услуг.

В целях реализации прав муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения из местного бюджета на выплату государственных пенсий за выслугу лет предусматриваются денежные средства. На 2013-2017 год средства на эти цели предусмотрены в объеме 900,0 тыс. рублей.

Меры государственной социальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности.

Формирование современной и комфортной социальной среды, решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию Программы.

Раздел II

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,

а также целевые индикаторы и показатели

Главная цель разработки Программы - повышение качества жизни отдельной категории населения.

1. Основными целями Программы являются:

1.1. Повышение благосостояния отдельной категории населения поселения, сокращение бедности путем увеличения уровня её доходов, предоставление в соответствии с принципом доступности мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством, включая ежегодную индексацию выплат с учетом темпов инфляции.

1.2. Повышение доступности и качества социальных услуг в соответствии с государственными стандартами.

2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

2.1. Исполнение обязательств органов местного самоуправления в части пенсионного обеспечения бывших муниципальных служащих.

2.2. Выполнение муниципального задания на оказание услуг населению, улучшение качества предоставления социальных услуг.

Сроки реализации Программы

Программа реализуется в 2013-2015 году.

Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Целевые индикаторы и показатели

Динамика целевых индикаторов и показателей Программы представлена в  таблице № 1.

Таблица № 1

Целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой

муниципальной Программы «Социальная поддержка лиц

из числа муниципальных служащих Киселевского сельского поселения,

имеющих право на получение государственной пенсии за выслугу лет

на 2013-2015 год»

	№

п/п
	Наименование показателей
	Единица

измерений
	Базовый

показатель 2010 года
	2013-2015 год

	1.
	Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении
	процентов
	0,00
	100

Раздел III

Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение

В 2013-2015 году общий объем средств на реализацию мероприятий Программы составляет 540.0 тыс. рублей за счет средств бюджета поселения.

Объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице № 2.

Таблица № 2

Объемы и источники финансирования Программы

(тыс. рублей)

	Наименование выплаты
	Источники

финансирования
	Объем

финансирования
в 2013-2015 году

	Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении
	Бюджет Киселевского сельского поселения
	540.0

	Итого
	                                              540.0

Финансирование Программы осуществляется в пределах плановых ассигнований бюджета поселения. В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета поселения.

Раздел IV

Нормативное обеспечение

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации Программы не требуется.

Раздел V

Механизм реализации, организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Киселевского сельского поселения.

Администрация Киселевского сельского поселения обеспечивает в ходе реализации Программы координацию деятельности исполнителя по выполнению намеченных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется на основе:

1. Условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами и решением Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 03.02.2010 № 278 «Об утверждении  Положения о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении».

2. Управление Программой включает в себя:

организацию сбора от исполнителя Программы информации о ходе реализации мероприятий Программы;

оценку эффективности реализации разделов Программы;

обобщение отчетных материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы в Администрацию Киселевского сельского поселения.

Отчет о реализации Программы должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладами о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Исполнитель Программы подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации на рассмотрение коллегии Администрации Киселевского сельского поселения в установленном порядке.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Киселевского сельского поселения.

Раздел VI

Оценка эффективности социально-экономических

последствий от реализации Программы

Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельной категорий населения Киселевского сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы.

Реализация мероприятий Программы позволит:

своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении;

объективно формировать затраты на оплату предоставляемых социальных услуг, оптимизировать бюджетные расходы.

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельной категории населения Киселевского сельского поселения.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении, имеющих право на получение пенсии за выслугу лет.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации  ведомственной целевой муниципальной Программы «Социальная поддержка лиц из числа муниципальных

служащих Киселевского сельского поселения, имеющих право на получение государственной пенсии за выслугу лет

на 2013-2015 годы»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
испол-
нения
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Ожидаемые конечные
результаты

	всего
	в том числе

из средств бюджета  поселения

	1. Мероприятия, направленные на реализацию прав лиц из числа бывших муниципальных служащих на получение государственной пенсии за выслугу лет

	1.1.
	Выплата пенсий за выслугу лет муниципальным служащим  поселения
	Администрация Киселевского сельского поселения
	2013-2017 год
	540.0
	540.0
	улучшение качества жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении

	Итого по Программе

	540.0
	540.0

Приложение № 2

к постановлению

             Администрации Киселевского

  сельского поселения

от 28.08.2012 № 74
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ

эффективности реализации ведомственной целевой

муниципальной  Программы «Социальная поддержка лиц из числа

муниципальных служащих  Киселевского сельского поселения, имеющих право на получение государственной пенсии за выслугу лет

на 2013-2015 годы»

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого характера бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы - Администрацией Киселевского сельского поселения по окончании срока ее реализации.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности (целевые индикаторы), которые отражают выполнение мероприятий по направлениям Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми индикаторами.

Эффективность реализации Программы оценивается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым индикаторам, утвержденным Программой, по следующей формуле:

                               If

                                 1-3

                          SUM --------

                                 Ip

                                 1-3

                  Е    = --------------- х 100%,

                   соц           3

где:

Е     - эффективность реализации Программы;

  соц

If    - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

  1-3

Ip    - индикатор, утвержденный Программой;

  1-3

3 - количество индикаторов Программы.

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Киселевском сельском поселении, имеющих право на получение государственной пенсии за выслугу лет.  Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни указанной категорий населения поселения.